
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KIÊN GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /2023/QĐ-UBND Kiên Giang, ngày      tháng     năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về một số chính sách khuyến khích, tổ chức thực hiện 

xã hội hóa đầu tư xây dựng, kinh doanh và vận hành công trình hạ tầng 

bảo vệ môi trường tại các khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung  

trên địa bàn tỉnh Kiên Giang 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KIÊN GIANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định 340/QĐ-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2022 của UBND 

tỉnh Kiên Giang phê duyệt Đề án “Xã hội hóa về bảo vệ môi trường trên địa bàn 

tỉnh Kiên Giang đến năm 2025”; 

Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh tại Tờ trình 

số    ………./TTr-BQLKKT ngày  ……  tháng …… năm 2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này quy định về khuyến khích, tổ 

chức thực hiện xã hội hóa đầu tư xây dựng, kinh doanh và vận hành công trình 

hạ tầng bảo vệ môi trường tại các khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung 

trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. 

Điều 2. Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc (Thủ trưởng) các 

sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các tổ chức, 

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 

DỰ THẢO 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx


2 

 

 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Cục Kiểm tra VB QPPL - Bộ Tư pháp; 

- Website Chính phủ; 

- TT Tỉnh ủy; 

- TT HĐND tỉnh; 

- UBMT tổ quốc VN tỉnh; 

- Đoàn ĐB Quốc hội tỉnh Kiên Giang; 

- TV UBND tỉnh; 

- Như Điều 3 của Quyết Định; 

- Công báo tỉnh; 

- LĐVP, P.KT, P.NC; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KIÊN GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 
Về một số chính sách khuyến khích, tổ chức thực hiện xã hội hóa đầu tư xây 

dựng, kinh doanh và vận hành công trình hạ tầng bảo vệ môi trường tại các 

khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung 

(Kèm theo Quyết định số ……/2023/QĐ-UBND 

ngày …… tháng …… năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về khuyến khích, ưu đãi và hỗ trợ đầu tư trên địa 

bàn tỉnh Kiên Giang đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện xã hội hóa đầu tư 

xây dựng, kinh doanh và vận hành công trình hạ tầng bảo vệ môi trường đối với 

các khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung theo quy định tại điểm c khoản 5 

Điều 51 của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này áp dụng đối với cơ quan nhà nước, các tổ chức, cá nhân trong 

và ngoài nước có hoạt động liên quan đến việc thực hiện xã hội hóa đầu tư xây 

dựng, kinh doanh và vận hành công trình hạ tầng bảo vệ môi trường đối với các 

khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung trên địa bàn tỉnh Kiên Giang thuộc 

dự án, ngành, nghề ưu đãi đầu tư được quy định tại Phụ lục XXX Nghị định 

số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một số 

điều của Luật bảo vệ môi trường (sau đây gọi tắt là Nghị định số 08/2022/NĐ-

CP) 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

Trong quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Công trình hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường gồm: Hệ thống thu gom, 

lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải, quan trắc môi trường và công trình bảo vệ 

môi trường khác. 

2. Chủ dự án đầu tư là chủ đầu tư hoặc nhà đầu tư của dự án theo quy định 

của pháp luật về đầu tư, đầu tư công, đầu tư theo phương thức đối tác công tư, 

xây dựng. 

DỰ THẢO 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx


4 

 

 
 

3. Khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung gồm: Khu công nghiệp, khu 

chức năng sản xuất công nghiệp của khu kinh tế (sau đây gọi tắt là khu công 

nghiệp). 

Điều 4. Nguyên tắc áp dụng ưu đãi 

1. Nhà nước thực hiện ưu đãi, hỗ trợ về đất đai, vốn; miễn, giảm thuế, phí 

đối với hoạt động bảo vệ môi trường; trợ giá, trợ cước vận chuyển đối với sản 

phẩm thân thiện môi trường và các ưu đãi, hỗ trợ khác đối với hoạt động bảo vệ 

môi trường theo quy định của pháp luật. 

2. Tổ chức, cá nhân thực hiện nhiều hoạt động bảo vệ môi trường được ưu 

đãi, hỗ trợ thì được hưởng ưu đãi, hỗ trợ tương ứng đối với các hoạt động đó. 

3. Trường hợp hoạt động bảo vệ môi trường cùng được ưu đãi, hỗ trợ theo 

quy định của Luật này và quy định khác của pháp luật có liên quan thì được 

hưởng ưu đãi, hỗ trợ theo văn bản có quy định mức ưu đãi, hỗ trợ cao hơn. 

4. Mức độ và phạm vi ưu đãi, hỗ trợ hoạt động bảo vệ môi trường được 

điều chỉnh bảo đảm phù hợp với chính sách về bảo vệ môi trường từng thời kỳ. 

Chương II 

MỘT SỐ CHÍNH SÁCH KHUYẾN KHÍCH XÃ HỘI HÓA 

 

Điều 5. Hỗ trợ về đất đai 

 1. Chủ đầu tư dự án xây dựng công trình bảo vệ môi trường quy định 

tại khoản 1 và khoản 3 Phụ lục XXX ban hành kèm theo Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP được hưởng hỗ trợ về đầu tư xây dựng các công trình hạ 

tầng như sau: 

 a) Nhà nước ưu tiên bố trí quỹ đất gắn với các công trình, hạng mục 

công trình hạ tầng kỹ thuật (đường giao thông, điện, cấp thoát nước, 

thông tin liên lạc, năng lượng) sẵn có ngoài phạm vi dự án nối với hệ 

thống hạ tầng kỹ thuật chung của khu vực không thông qua hình thức đấu 

giá quyền sử dụng đất; 

 b) Trường hợp nhà nước không bố trí được quỹ đất gắn với các công 

trình, hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật sẵn có ngoài phạm vi dự án 

nối với hệ thống hạ tầng kỹ thuật chung của khu vực, chủ đầu tư dự án 

được hưởng chính sách như hỗ trợ đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng theo 

quy định của pháp luật về đầu tư. 

 2. Chủ dự án đầu tư quy định tại điểm b khoản 3 Phụ lục XXX ban 

hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP được hưởng ưu đãi về miễn, 

giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo quy định của pháp luật đất  đai 

như các đối tượng thuộc dự án, ngành, nghề đặc biệt ưu đãi đầu tư.  

 3. Chủ dự án đầu tư thực hiện các hoạt động đầu tư xây dựng cơ sở 

sản xuất được quy định tại các điểm c, d và đ khoản 2, điểm d khoản 3 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx


5 

 

 
 

Phụ lục XXX ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP được 

hưởng ưu đãi về miễn, giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo quy định 

của pháp luật đất đai như các đối tượng thuộc dự án, ngành, nghề ưu đãi 

đầu tư. 

 Trường hợp chủ đầu tư dự án đã ứng trước kinh phí bồi thường, giải 

phóng mặt bằng theo phương án được cấp có thẩm quyền phê duyệt sẽ 

được khấu trừ theo quy định của pháp luật đất đai.  

Điều 6. Ưu đãi, hỗ trợ về vốn đầu tư 

 1. Ưu đãi từ Quỹ Bảo vệ môi trường Việt Nam, quỹ bảo vệ môi 

trường cấp tỉnh: 

 a) Chủ đầu tư dự án thực hiện hoạt động quy định tại  điểm a khoản 1 

Phụ lục XXX ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP nếu áp 

dụng công nghệ xử lý chất thải có tỷ lệ chất thải phải chôn lấp sau xử lý 

dưới 30% tính trên tổng lượng chất thải rắn thu gom thì được vay vốn với 

lãi suất ưu đãi tối đa không quá 50% mức lãi suất tín dụng đầu tư của nhà 

nước do cơ quan có thẩm quyền công bố tại thời điểm cho vay, tổng mức 

vay vốn không quá 80% tổng mức đầu tư xây dựng công trình; được ưu 

tiên hỗ trợ sau đầu tư từ nguồn chênh lệch thu chi hàng năm . 

 b) Chủ đầu tư dự án thực hiện các hoạt động quy định tại khoản 3 

Điều 55 Luật Bảo vệ môi trường và Phụ lục XXX ban hành kèm theo 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP mà không thuộc đối tượng quy định tại 

điểm a khoản này được vay vốn với lãi suất ưu đãi tối đa không quá 50% 

mức lãi suất tín dụng đầu tư của nhà nước do cơ quan có thẩm quyền công 

bố tại thời điểm cho vay, tổng mức vay vốn không quá 70% tổng mức đầu 

tư xây dựng công trình; được ưu tiên hỗ trợ sau đầu tư từ nguồn chênh 

lệch thu chi hàng năm. 

 2. Ưu đãi vay vốn tín dụng đầu tư  

 a) Mức vốn cho vay tín dụng đầu tư của Nhà nước tối đa đối với mỗi dự án 

bằng 70% tổng mức vốn đầu tư của một dự án (không bao gồm vốn lưu động). 

 b) Thời hạn cho vay xác định theo khả năng thu hồi vốn của dự án và khả 

năng trả nợ của khách hàng nhưng không quá 12 năm. Riêng các dự án đầu tư 

thuộc nhóm A, thời hạn cho vay vốn tối đa là 15 năm. 

 c) Lãi suất cho vay bằng mức lãi suất bình quân gia quyền của các mức lãi 

suất trúng thầu trái phiếu Ngân hàng Phát triển Việt Nam được Chính phủ bảo 

lãnh kỳ hạn 05 năm trong thời gian 01 năm trước thời điểm công bố lãi suất theo 

quy định tại Nghị định này cộng (+) tỷ lệ chi phí quản lý hoạt động và dự phòng 

rủi ro của Ngân hàng Phát triển Việt Nam. Trên cơ sở quyết định tỷ lệ chi phí 

quản lý ổn định của Thủ tướng Chính phủ, Ngân hàng phát triển Việt Nam xác 

định và công bố mức lãi suất cho vay tín dụng đầu tư. 

 3. Việc cấp bảo lãnh tín dụng cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa vay 

vốn tại các tổ chức cho vay theo quy định của pháp luật về bảo lãnh tín 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx


6 

 

 
 

dụng. 

 4. Ngân sách nhà nước hỗ trợ lãi suất trực tiếp cho chủ đầu tư sau khi 

tất toán các khoản tín dụng trung, dài hạn để thực hiện các hoạt động bảo 

vệ môi trường theo Phụ lục XXX ban hành kèm theo Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP và dự án được cấp tín dụng xanh tại tổ chức tín dụng, chi 

nhánh ngân hàng nước ngoài Việt Nam. Chủ đầu tư cung cấp đầy đủ hồ sơ 

chứng minh dự án và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính hiệu quả, 

chính xác về đối tượng được hưởng hỗ trợ lãi suất.   

 Điều 7. Ưu đãi về thuế, phí và lệ phí 

 1. Ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp: Thu nhập của doanh nghiệp 

từ thực hiện dự án đầu tư thuộc Danh mục hoạt động bảo vệ môi trường 

được ưu đãi, hỗ trợ quy định tại khoản 1 và khoản 2 Phụ lục XXX ban 

hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP được hưởng ưu đãi thuế thu 

nhập doanh nghiệp theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh 

nghiệp. 

 2. Ưu đãi các chính sách thuế, phí, lệ phí khác được thực hiện theo 

quy định của pháp luật về thuế, phí, lệ phí.  

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 8. Trách nhiệm thi hành 

1. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kiên Giang 

1.1 Tổ chức hướng dẫn các Chủ đầu tư thực hiện quy định này; tiếp nhận 

và hỗ trợ Nhà đầu tư lập thủ tục đầu tư vào khu công nghiệp, tổ chức thẩm định 

các dự án đầu tư và cấp chủ trương đầu tư theo quy định. 

1.2. Phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan để hướng dẫn Nhà đầu tư 

thực hiện thủ tục để được hưởng các chính sách ưu đãi và hỗ trợ đầu tư vào các 

khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Kiên Giang theo quy định. 

1.3. Xây dựng kế hoạch kinh phí có liên quan đến việc lập phương án bồi 

thường và kinh phí chuẩn bị đầu tư, hỗ trợ đầu tư phục vụ cho việc hỗ trợ các dự 

án đầu tư xây dựng, kinh doanh và vận hành công trình hạ tầng bảo vệ môi 

trường tại các khu công nghiệp gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp trình Uỷ 

ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì, phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kiên Giang và các Sở, Ban, 

Ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện nhiệm vụ giám sát, 

kiểm tra đối với nhà đầu tư thực hiện xã hội hóa về việc sử dụng đất đúng mục 

đích, hiệu quả và đề xuất xử lý trường hợp vi phạm pháp luật của nhà đầu tư 

thực hiện xã hội hóa. 

3. Các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx


7 

 

 
 

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp thực hiện và triển 

khai đến tổ chức, cá nhân có liên quan các nội dung tại Quy định này. 

 

4. Chủ đầu tư 

4.1. Chủ đầu tư có nghĩa vụ tuân thủ các quy định pháp luật về hoạt động 

doanh nghiệp, về đầu tư và các quy định pháp luật liên quan khác của Nhà nước; 

triển khai dự án đầu tư đúng quy hoạch, tiến độ, thời gian theo quy định của 

pháp luật. 

4.2. Chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp có trách 

nhiệm thực hiện quy định tại khoản 4 Điều 51 Luật Bảo vệ môi trường và khoản 

1 Điều 49 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

4.3. Yêu cầu về hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường của khu công nghiệp 

thực hiện theo quy định tại Điều 48 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

Điều 9. Điều khoản thi hành 

1. Các nội dung khác liên quan đến việc thực hiện dự án xã hội hóa không 

được đề cập trong quy định tại Quyết định này (bao gồm các ưu đãi đầu tư khác) 

thì thực hiện theo quy định các văn bản pháp luật có liên quan khác. 

2. Các Sở, Ban, Ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách 

nhiệm tổ chức thực hiện Quy định này. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có 

khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Quản lý Khu kinh tế 

tỉnh để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung cho 

phù hợp./. 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx

